---

28. S. IVO CARNUTENSIS, *Prologus*, in *Decretum*: PL 161, 58. Cf. G.P. MONTINI, *I primi passi della scienza canonica. VII. Ivo di Chartres*, in «Quaderni di diritto ecclesiale» 4 (1991) 112-128. Non rileva per il nostro scopo la questione se il prologo fosse un'opera a sé stante e poi posta in capo ad una collezione e quale sia questa collezione (*Decretum*, *Panormia* o entrambi), secondo l'opinione di Brasington, oppure se sia un testo composto per fungere da prologo di una o entrambe le collezioni di Ivo di Chartres, secondo l'opinione di Werckmeister.

29. Per il testo si segue l'edizione di J. Leclercq: YVES DE CHARTRES, *Correspondance*, tome I<sup>e</sup> (1090-1098), Paris 1949, pp. 238-254.

30. «Puisque donc le but de toute loi ecclésiastique est de tendre au salut des âmes, il faudrait ou punir rigoureusement, pour qu'elles servent au salut, toutes les infractions à ces lois, ou parfois les

«Cum vero ea quae indifferenter se habent, in quibus non observatis minime salus periclitatur vel observatis minime juvatur, tam obnixè servanda sancitis ... attendere debet prudentia vestra quid saluti eorum quibus per omnia prodesse debetis, conferatis, vel quorum institutio potius sit tenenda, vel quibus oboedientia potius sit exhibenda»<sup>31</sup>.

Si inserisce tra le ragioni dell'arcivescovo di Lione l'accusa che l'eletto arcivescovo di Sens avrebbe ricevuto l'investitura dal re. Sant'Ivo si impegna a dimostrare che, quand'anche fosse vero, quell'investitura (secolare) non impedisce la consacrazione (spirituale). Se l'investitura secolare fosse proibita «aeterna lege» non potrebbero le autorità ecclesiastiche «in quibusdam districte vindicarent, quibusdam misericorditer relaxarent»:

«Nunc vero, quia ea illicita maxime facit praesidentium prohibitio, licita quoque eorumdem pro sua aestimatione remissio, videmus nullos aut pene nullos pro huiusmodi transgressione damnatos, plurimos autem vexatos, plurimas ecclesias spoliatas, plurima scandala exorta, divisum regum et sacerdotium, sine quorum concordia res humanae nec incolumes esse possunt nec tutae»<sup>32</sup>.

Sempre in quest'ottica di necessaria distinzione tra norme canoniche, Sant'Ivo propone l'immagine del medico dotato di esperienza che si applica anzitutto a guarire le malattie più gravi:

«Sed hoc vellem, cum multis mecum pie sentientibus, ut Romanae Ecclesiae ministri, tanquam probati medici, majoribus morbis sanandis intenderent et non ab irrisoribus suis audirent: "Culicem colantes et camelum glutientes, mentam, rutam, cimum